
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070100085

85

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBMT em virtude da COVID-19.
Cedente: INFRAERO/SBMT, CNPJ 00.352.294/0033-06. Fund Legal: artigo 49, § 6º, IV, do
RILCI. Objeto: Prorrogação do vencimento dos boletos 06/2020 para 10/12/2020 com
redução do valor mensal da parcela em 50%. Vigência: 01/06/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02-2015-033-0002 018/033/2020 02.260.897/0001-02

. 02-2011-033-0001 019/033/2020 07.751.659/0001-29

. 02-2011-033-0005 020/033/2020 51.753.887/0001-20

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.065.0008. Concedente: INFRAERO/SBJR, CNPJ 00.352.294/0065-85.
Concessionário: CENTRAL COOP RIO DE JANEIRO - COOPERATIVA CENTRAL DE TAXI DO
MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO CNPJ: 15.150.415/0001-19. Mod.: LE Nº 020/LALI-
2/SBJR/2020. Objeto: Concessão de uso de áreas comerciais, destinadas às atividades de
transporte de passageiros, na modalidade de táxi convencional cooperativado, autorizado
a operar na modalidade de tarifas pré-fixadas e balcão de atendimento aos usuários da
cooperativa. Adicional Preço fixo: R$ 9.533,78. Preço Mínimo Mensal: R$ 4.000,00.
Variável: 7% Valor Global: R$ 201.533,78. Vig. 48 (quarenta e oito) meses. Dt. Ass.:
22/06/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.149.0001. Concedente: INFRAERO/SBSJ, CNPJ 00.352.294/0149-28.
Concessionário: SAFE - ESCOLA DE AVIACAOLTDA CNPJ: 29.952.771/0001-60. Mod.: LE Nº
131/LALI-7/SBSJ/2019. Objeto: Concessão de uso de área destinada a atividade de escola
de aviação. Preço Fixo Mensal: R$ 1.391,00. Valor Global: R$ 83.460,00. Vig. 60 (sessenta)
meses. Dt. Ass.: 18/05/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.035.0016. Concedente: INFRAERO/SBLO, CNPJ 00.352.294/0035-60.
Concessionário: PLAENGE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 08.734.878/0001-62. Mod.: LE Nº
027/LALI-2/SBLO/2020. Objeto: Concessão de uso de áreas comerciais, destinadas à
veiculação de publicidades próprias e/ou de terceiros em fitas e pedestais que compõem
os divisores de fluxo - mídia estática na sala de embarque. Adicional Preço fixo: R$ 660,00.
Preço Fixo Mensal: R$ 692,00. Valor Global: R$ 17.268,00. Vig. 24 (vinte e quatro) meses.
Dt. Ass.: 29/06/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

DE ENGENHARIA
AVISO DE LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 37/LALI-1/SEDE/2020

Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de 02
agências de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a
concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da execução
externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse. Abertura: 9h,
02/09/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-2575 ou
3082.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 303/2020. NOME DO CREDOR: BAHIA FITAS COMERCIAL
DE FITAS E ADESIVOS EIRELI - EPP. CNPJ Nº: 13.997.143/0001-61. OBJETO: Aquisição de fita
antiderrapante fotoluminescente para escada de acesso da Sede.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei
nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 2.556,80 (Dois mil e quinhentos e cinquenta e seis
reais e oitenta centavos). PRAZO: 15 (quinze) dias. SETOR REQUISITANTE/FISCAL: Núcleo
Ambiental de Segurança e Saúde no Trabalho

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo CODEBA n.º 57/2018. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato n.º
012/2019. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA.
Contratada: CONCRETA TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA - CNPJ n.º: 15.231.897/0001-
31. Autorizado pela: DIREX, em sua 181ª reunião, em 10/6/2020. Objeto: Dilatação do
prazo de vigência do Contrato nº 012/2019. Prazo de vigência: 2 meses contados a partir
de 11/6/2020. Valor: não há acréscimo de valor. Data de Assinatura: 10/6/2020.
Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (diretores da
CODEBA); Minos Trocoli de Azevedo e Gustavo Gesteira Mattos (sócios-administradores da
Contratada).

R E T I F I C AÇ ÃO

Aditivo do contrato nº 10/2018
No Diário Oficial nº 82, Seção 3, página 79, onde se lê: "O presente aditivo tem

como objeto prorrogar a vigência do Contrato nº 010/2018 por mais 12(doze) meses,
contados a partir de 30/04/2020, conforme deliberado pela DEX em sua 172ª reunião
ordinária realizada em 15/04/2020", leia-se: O presente aditivo tem como objeto prorrogar
a vigência do Contrato nº 010/2018 por mais 12(doze) meses, contados a partir de
1º/05/2020, conforme deliberado pela DEX em sua 172ª reunião ordinária realizada em
15/04/2020.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo n. 07 ao Contrato n. 25/2017; CONTRATANTE: Companhia Docas do Para -
CDP; CONTRATADA: DANDY DE VEICULOS LTDA.; OBJETO: Acrescimo de uma van com

motorista; VALOR MENSAL: R$ 9.250,00 (nove mil, duzentos e cinquenta reais); PRAZO: 12
(doze) meses; FUNDAMENTACAO: Arts. 65. inc. I, alinea b da Lei 8.666/93; DATA DA
ASSINATURA: 22.05.2020; SIGNATARIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo Financeiro, e Joao Mendes da Silva Neto, Representante Legal da
Contratada.

EDITAL DE 30 DE JUNHO DE 2020
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no artigo 37, inciso II da Constituição Fe d e r a l
Brasileira de 1988, e conforme o disposto no Edital nº 01/2019, publicado no DOU de
06/05/2019, Seção 3, e suas retificações, torna pública a convocação de candidatos
aprovados em concurso público, para realização de exames pré-admissionais e
preenchimento de vaga do quadro de pessoal efetivo de nível superior da CDP. NÍVEL
SUPERIOR - Emprego: Analista Portuário-Contabilidade-Belém: Edifício Sede, 1ª Vaga-
Ampla Concorrência (AC) 933006105 - Caio Almeida Miranda. Analista Portuário-
Contabilidade-Belém: Edifício Sede, 2ª Vaga- Ampla Concorrência (AC) 933009455 - Carlos
de Oliveira Pinheiro Junior.

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

EDITAL DE 30 DE JUNHO DE 2020
DESISTÊNCIA DE CANDIDATOS - CONCURSO PÚBLICO CDP Nº 1/2019

A Companhia Docas do Pará - CDP comunica a desistência dos candidatos
abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público CDP Nº 01/2019: NÍVEL SUPERIOR -
emprego: Analista Portuário - Contabilidade - Belém - 1ª Vaga - 933003643 - Hugo
Alexandre de Paiva Alves. Analista Portuário - Contabilidade - Belém - 2ª Vaga - 933011942
- Patrick do Vale Pereira.

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 399005

Nº Processo: 1068/2020. Objeto: Recuperação do piso da passarela de pedestre e
embrechamento da muralha do porto de santarém - pa. de acordo com o termo de
referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 01/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - SANTAREM/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399005-5-00019-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito..

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/06/2020) 399005-39814-2020NE026784

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 217/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 30/06/2020, conforme
registros no sistema Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE FUNDEIO
(CORRENTES DE AÇO SAE1524-GU2 E MANILHAS) PARA O SISTEMA DE BALIZAMENTO DO
PORTO DE NATAL/RN. Venceu o lote 01 (um) - Único, a empresa CFFIX DO BRASIL
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MERCADO - CNPJ nº 29.322.182/0001-07, no valor global
de R$ 141.846,00 (cento e quarenta e um mil oitocentos e quarenta e seis reais). Assinado
em 30/06/2020.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE RESCISÃO

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
comunica a rescisão amigável, por acordo entre as partes, do Contrato CDRJ nº 41/2019,
cujo objeto é a "prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de 2 (dois)
elevadores instalados no Edifício-Sede da Superintendência do Porto do Rio de Janeiro -
SUPRIO", celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ e a empresa
ELEVADORES IVIMAIA LTDA-EPP, a contar de 29/06/2020, através do Processo
Administrativo nº 206/2020-E.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 399008

Nº Processo: 880/2020-E. Objeto: Prestação dos serviços de auditoria independente
relativo às demonstrações financeiras trimestrais da CDRJ, conforme Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Acre, Nº 21 - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399008-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/06/2020) 399008-39000-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-01T01:41:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




